
PREFEITURA MUNICIPAL 

Pedra Branca 
CONSTRUINDO UNA NOVA HITO RiA 

ATA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO LICITATÓRIO, 

PREGÃO PRESENCIAL N2  039/2021/PP, PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA 

BRANCA. 

Às 09h00min (nove horas) horas do dia 16 de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), na 
Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Furtunato Silva, S/N, Centro, Pedra Branca 
- CE, O pregoeiro do município, Sr. Jose Ednaldo Cipriano, para a realização da Sessão 
Pública de Licitação do PROCESSO LICITATÓRIO, PREGÃO PRESENCIAL N° 

039/2021/PP que tem por OBJETO: : Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva de poços profundos, visando atender as 
necessidades do SAAE - Serviço Autônomo de agua e esgoto do município de Pedra Branca 
-CE. Aberto a sessão publica o pregoeiro constatou a presença do Sr. Robson Cesar Lopes 
de Araújo, inscrito no CPF sob o n027.404.793-44, representante da 04- CONSTRUTORA 
MOREIRA E MELO LTDA-EPP, CNPJ: 10.633.615/0001-09. 06 - N B DA COSTA-ME,CNPJ: 

34.165.077/0001-33, representante Sr. Antonio Carlos Braga da Costa, inscrito no CPF 
sob o n2  393.498;453-34, 11 - EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA-ME, CNPJ: 

28.904.661/0001-60, representante sr. Eugenio Alves Do Nascimento, inscrito no CPF 
sob o numero 010.814.843-22, 15 - PINHEIRO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 
23.067.775/0001-09. Representante o sr. Júlio Cesar de Brito Pinheiro Junior, inscrito no 
CPF sob o n2  011.214.263-01, Em seguida o pregoeiro anunciou o resultado do 
credenciamento da seguinte forma. CREDENCIADOS: 02 - D L V DISTRIBUIDORA ME, 
CNPJ: 32.406.246/0001-54, credenciou a Sra. Francilene Sales Alexandre, inscrita no CPF 
sob o n2  777.486.503-94.03- J.M.V SANTANA COMERCIAL-ME,CNPJ: 12.565.600/0001- 

86, credenciou o Sr. Jose Marcilton Vitoriano Santana, inscrito no CPF sob o n 
623.131.773-00 04- CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA-EPP, CNPJ: 
10.633.615/0001-09. Credenciou o Sr. Robson Cesar Lopes de Araújo, inscrito no CPF sob 
o n2027.404.793-44. 05 - MS OBRAS E SERVIÇOS, CNPJ: 41.356.135/0001-71, 
credenciou o Sr. Luan Jonathan Uchoa de Souza, inscrito no CPF sob o n2  044.142.553-41. 
06 - N B DA COSTA-ME,CNPJ: 34.165.077/0001-33, credenciou o Sr. Antônio Carlos 
Braga da Costa, inscrito no CPF sob o É2  393.498;453-34. 07- PGL SERVIÇO S,LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ: 08.563.328/0001-28. Credenciou o Sr. Ismael Nunes 
Abreu, inscrito no CPF sob o n2  044.273.363-10. 08 - GUANABARA CONSTRUÇÕES 
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 10.905.621/0001-78. Credenciou o Sr. 
Francisco Ronaldo Marreira Cruz, inscrito no CPF sob o n2  231.514.393-40. 10- V31 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 10.216.072/0001-24. Credenciou o Sr. Ivan 
Francisco do Nascimento, Inscrito no CPF sob o n9  120.922.073-34. 11 - EUGENIO ALVES 
DO NASCIMENTO LTDA-ME, CNPJ: 28.904.661/0001-60, credenciou o sr. Eugenio Alves 
Do Nascimento, inscrito no CPF sob o número 010.814.843-22. 13- COMERCIAL 
CARVALHO, CNPJ: 12.391.243/0001-87. Credenciou o Sr. Euclides Vicente Marcelino 
Neto, inscrito no CPF n9  273.200.118=08.14 - TIAGO CARDENO DE LIMA ME, CNPJ: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
-- 



O. 

/ 

00
as  1 

kov ~rãe 

35.344.516/0001-38. Credenciou o Sr. Tiago Cardeno De Lima, inscrito no CPF sob o n 

009.048.273-56. 15 - PINHEIRO EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 

23.067.775/0001-09. Credenciou o sr. Júlio Cesar de Brito Pinheiro Junior, inscrito no CPF 

sob o n2  011.214.263-01. 16- S&S COMERCIAL, CNPJ: 29.048.310/0001-68. Credenciou 

o Sr. Francie de Carvalho Mendes inscrito no CPF sob o n2  821.706.463-72. 18- L F DE 

FREITAS HOLANDA, CNPJ: 26.294.531/0001-28. Credenciou o Sr. Lucas Ferreira de 

Freitas Holanda, inscrito no CPF n2  022.624.933-10. DESCREDENCIADAS: 01- HIBRIDA 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO 

ADMINISTRATIVO EIRELLI, CNPJ: 36.944.489/0001-05. Representante descredenciado 

por apresentar cópia de documento oficial sem a devida autenticação. Deixando de cumprir 

assim o exigido no item 3.4 -Os documentos necessários à participação na presente licitação 

poderão ser apresentados em original ou cópia autenticada por cartório competente. 09 - 

MECANICA E SERVIÇOS F ALVES-ME,CNPJ: 30.785.763/0001-56. Representante 

descredenciado por apresentar cópia de documento oficial sem a devida autenticação. 

Deixando de cumprir assim o exigido no item 3.4 - apresentou ainda procuração particular 

sem firma reconhecida, dessa maneira em desacordo com o exigido no item 6.6.11 do edital. 

12 - AUTO PEÇAS LIMA-ME, CNPJ: 33.652.309/0001-15. Teve seu representante não 

credenciado por apresentar procuração particular sem firma reconhecida, dessa maneira 

em desacordo com o exigido no item 6.6.11 do edital. Apresentou cópia de documento (RG) 

com selo de autenticação apenas em uma das faces do documento em desacordo ao que 
dita o Provimento n2  14/2018/CGJ/CE, Notas explicativas do tribunal de justiça do estado 

do ceara, aplicáveis ao serviço notarial -Tabela II, item 20 - AUTENTICAÇÃO DE COPIAS. 

17 - EG FACUNDO EIRELI, CNPJ: 21.120.331/0001-35. Teve seu representante 

descredenciado por apresentar documento oficial com foto sem autenticação em desacordo 

com o exigido no item 3.4 do edital, deixou também de apresenta contrato social ou 

documento equivalente, conforme exigido no item 6,6,11 do edital. Em seguida foram aberto 

os envelopes contendo as propostas de preços, em seguida o pregoeiro solicitou aos 

presentes que rubricassem e fizessem suas análises pessoais acerca das propostas 

apresentadas. Após análise do pregoeiro o mesmo declarou todas as propostas 

CLASSIFICADAS. Em continuidade foi dado início a fase de lances verbais. A empresa 

CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA-EPP, CNPJ: 10.633.615/0001-09, sagrou-se 

arrematante do item 01, pelo menor valor ofertado. Valor unitário de R$ 1.003,00 (um mil 

reais e três centavos) em seguida foi aberto o envelope contendo os documentos de 

habilitação. O pregoeiro proporcionou aos presentes vistas aos documentos e solicitou que' 

rubricassem a documentação apresentada. Após análise do pregoeiro a empresa foi 
declarada HABILITADA, por cumprir com as exigências do edital. Em ato continuo o 

pregoeiro passou para a fase de lances dos demais itens, onde a empresa CONSTRUTORA 

MOREIRA E MELO LTDA-EPP, CNPJ: 10.633.615/0001-09, sagrou-se vencedora doa itens 

02 e 03 pelos menores valores ofertados. Antes do termino da fase de lances a maioria dos 

representes se retiraram da sessão, ficando somente o Sr. Sr. Robson Cesar Lopes de 

PREFEITURA MUNICIPAL 

Pedra Branca 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORi4 

PREFEITURA MUNICIPALD PEDRA BRANCA 
-- 



PREFEITURA MUNICIPAL 

Pedra Branca 
CONSiRUIíjO .iM4 NO VA 15TOR,A 

aàÍ 
- 

ose •naldo Cip o 
Pregoeiro do Município 

Araújo, inscrito no CPF sob o n027.404.793-44 representante da 04- CONSTRUTORA 
MOREIRA E MELO LTDA-EPP, CNPJ: 10.633.615/0001-09. Que sagrou-se também 
vencedora dos demais itens, conforme mapa de lances em anexo. O pregoeiro anunciou o 
resultado final da sessão e questiona aos presentes se os mesmo tem interesse de interpor 
recurso contra as decisões tomadas na sessão. O mesmo renunciou do direito que lhes é 
assegurado por lei. Em seguida o pregoeiro solicitou que a empresa apresente sua 
propostas ajustada conforme estabelecido no edital. Nada mais a ser constada em ata, foi 
encerrada a presente sessão que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. 

dê y_~ lnpx)  
lara Félix Diniz 

Equiepe de Apoio 

CONSTRUTORA MOR'EIRA E MELO LT 

CNPJ: 10.633.615/0001-09. 

Sr. Robson Cesar Lopes de Araújo, 

sob o n2027.404.793-44 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
-- 


